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RÉSUMÉ

Diplomová práce „Stupnice jako základ technického vybavení klavíristy“ řeší

problematiku hry stupnic a stupnicového komplexu na všech úrovních výuky klavírní hry.

Uvádí podnětné zásady klavírní pedagogiky s možností jejích aplikace v systémovém

nácviku stupnic.

Práce je rozdělená do osmi kapitol, přičemž každá je věnována určitým technickým

cvičením, vztahujících se ke stupnicím diatonickým i chromatickým. Velká pozornost je

dána akordům, rozkladům a hře stupnic ve dvojhmatech. Každá kapitola je doplněná

praktickými příklady a prstokladovými systémy.

Rozsahem svého zaměření je práce adresovaná pedagogům, studentům středních a

vysokých hudebních škol.

RÉSUMÉ

The thesis called “Scales as a Basis of Technical Skills of a Pianist” deals with the

problém of scales and scale complex playing at all levels of piano playing education. It

introduces some inspiring rules of piano pedagogy and their usage in a systematic practice

of scales.

The work is divided into eight chapters, each of them is devoted to certain technical

exercises connected to both diatonic and chromatic scales. A great attention is paid to

chords, melodie chords and playing of scales in duets. Each chapter contains practical

examples and fíngering systems.

According to its scale of interest, the thesis is aimed at teachers and students of

secondary schools and universities.
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ÚVOD

Práce si klade za cíl uvést některé podnětné zásady klavírní pedagogiky a hledá

možnosti jejich aplikace v systémovém nacvičování stupnic. Dnešní praxe ukazuje, že

někteří pedagogové nejsou dostatečně přesvědčeni o nutnosti pravidelné práce nad

stupnicemi a cvičeními.

Problematika klavírní techniky patří dnes k důležitým otázkám metodiky hry na

klavír. Technika jev klavírní hře stejně nezbytná jako u jiných oborů interpretačního

umění. Technické nedostatky však ochuzují uměleckou stránku přednesu a brzdí další

vývoj žáka. Speciální příprava bývá podceňována. Říká se, že stupnice, různá cvičení a

pozornost věnovaná postupům a pocitům odvádí žáka od hudby. V důsledku toho se od

samého počátku nedostane základních pianistických znalostí, které jsou důležité pro

interpretací klavírního repertoáru. Po určité době pak dochází k rozporu mezi uměleckým

rozvojem žáka a jeho technickými možnostmi. Tato situace může být řešena

systematickým věnováním času a energie nácviku stupnic.

Na umělecké škole se stupnice často procvičují formálně. Dle osnov by stupnice

měly být hrány u zkoušek. Na konzervatoři studenti opakují, co se naučili ve škole nebo

k přijímacím zkouškám. Na vysokých hudebních školách se zpravidla cvičením stupnic

nebo jiných komponentů stupnicového komplexu studenti nezabývají. Seriozní práci nad

technikou dnes hledají spíš v etudách a přednesech. Nicméně obecná technická úroveň

stále roste. Docházíme tedy k závěru, že nutnost hraní stupnic a cvičení stále přetrvává. Jen

má dnes jejich význam v systému technické i hudební výchovy jiné obrysy.

Komplex technických cvičení vztahujících se k dané stupnici je nazýván stupnicový

komplex. V ruské klavírní škole se hraní stupnice - gammy rovná hraní stupnicového

komplexu, který se přizpůsobuje technické vyspělosti žáka a podle osnov.

Práce pojednává o historii stupnic, jejich využití v klavírní pedagogice, způsobech

práce s nimi a problémech, se kterými se můžeme setkat při jejich nácviku. Je zde

vypracován systém postupů a cvičení, které by mohly být podkladem pro cvičení stupnic.

Pozornost je věnována především metodickým postupům světové i ruské klavírní
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pedagogiky. Práce vychází také i z vlastních znalostí a interpretačních návyků získaných

v době studia a dlouhodobé pedagogické praxe.
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1. STUPNICE JAKO ZÁKLAD TECHNICKÉHO VYBAVENÍ

KLAVÍRISTY

1.1 Stupnice a stupnicový komplex

Stupnice diatonické, chromatické, durové, mollové, jednohlasné, dvojhmatové,

stupnice v terciích, decimách, sextách - ty všechny jsou základem technického umění

v oblasti klavírní hry. Celý soubor základních technických pravidel bývá nazýván

„stupnicový komplex“. Nezbytnost pilné práce na tomto komplexu je zjevná pro každého

pedagoga, který přistupuje ke hře na klavír s profesionální zodpovědností.

Ve Francii a v Rusku se stupnici říká „gamme“ nebo „gamma“, což je název třetího

písmene řecké abecedy. Quido d‘ Arezzo dal této postupné řadě tónů nejen název, ale jsme

mu také vděčni za názvy not. Kromě francouzštiny a ruštiny se v ostatních jazycích

používá překlad slova „stupnice“ jako řada tónů. V němčině je užíváno slovo „Tonleiter“

(tónová stupnice, nebo stupnice z tonů), v angličtině „scale“, v italštině „scala“, ve

španělštině „escala“. Stará čeština používala slovo „škála“ pro sedmitónovou diatonickou
stupnici.

Profesor A. B. Goldenvejzer napsal: „Dříve bylo pro každého interpreta nutné

výborně ovládat hru stupnic a rozkladů. Pak přišla doba, kdy bylo toto pravidlo

zapomenuto. Došli jsme k závěru, že opomenutí těchto cvičení je velký omyl. Muzikant a

pedagog ví, že kdo nepracuje na stupnicích, musí pak při setkání s různými pasážemi u

klasiků a romantiků pokaždé cvičit tyto pasáže jako jedinečný případ. Ale ten, kdo od

dětství ovládá techniku stupnic, nepotřebuje nad těmito pasážemi nijak zvlášť pracovat.“ 1

1 NIKOLAJEV, A. Interpretační a pedagogické principy A. B. Goldenvejzera. In Mistři sovětské
klavírní školy. Moskva : Muzgiz, 1954, str. 133- 134.

G. G. Nejgauz napsal: „Cvičení jsou něco jako polotovar; patří k nim například:

stupnice, rozklady, pětistupňová cvičení, cvičení pro zdokonalení oktávové techniky,

skoky, akordy apod. Taková cvičení a jejich modifikace musí každý ovládnout jako syntax

klavírního umění. Úkoly mohou být velmi rozmanité. ... Cvičení jsou obecně nutná pro

osvojení kontaktu mezi prsty a klávesami. Při hře cvičení se klavírista uchyluje k určitému
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rozdělení práce, dovolí si v daný okamžik oprostit se od muzikálně interpretačních cílů a

propracuje zvlášť elementy, které jsou součástí umění.“2

2 NIKOLAJEV, A. Názory G. G. Nejgauze na rozvoj klavírního umění. In Mistři sovětské
klavírní školy.
3 SAFONOV, V. Nová formule, London, 1915, str. 24.

Mnozí vynikajících klavíristé hrají stupnice rádi. Pro některé je to způsob

rozehrávání, pro jiné každodenní ranní „toaleta“. Pro ostatní obvyklá sluchová a fyzická

gymnastika, nebo kontrola klavírní formy. Úkolem pedagoga je tedy probudit v žákovi

vážný zájem a vlastní iniciativu k práci na technice. Při cvičení stupnic je důležité již od

prvních kroků náležitě rozvíjet uvědomělý vztah k tomu, co je studováno a bojovat

s mechanickým cvičením a přehráváním. Žák musí být informován o každé stupnici a

cvičení, které hraje, měl by uvědoměle používat ten či onen prstoklad, to či ono frázování,

a nedovolovat si hrát klávesu nahodilým prstem. „Mechanické cvičení je potupa a nesmysl,

jestli v první řádě nepracuje hlava.“, říkal Nikolaj Rubinštejn. „Hraj vždy tak, aby tvoje

prsty postupovaly za hlavou, a ne hlava za prsty. Během hry se snaž co nejméně dívat na

ruce. Hraj cvičení a pasáže třeba i se zavřenýma očima a přitom pozorně poslouchej zvuky

vycházející z klavíru. Dokonce i při hře velmi jednoduchých cvičení neustále pozoruj
krásu tonů.“ 3
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1.2 Náhled do historie stupnic

Dříve neexistovala otázka, zda se musí nebo nemusí hrát stupnice a cvičení.

Považovalo se to za důležitou součást klavírní průpravy. F. Liszt, C. Czerny, F. Couperin,

K. Tausig, F. Busoni a další velcí klavíristé a pedagogové psali učebnice a zabývali se

otázkami prstokladů ve stupnicích. Dříve se pravidelná hra stupnic rovnala důležité práci

na klavírní technice. Dnes hledají studenti materiál pro rozvoj klavírní techniky spíš

v etudách a virtuózních skladbách. S celkovým růstem technické úrovně v klavírní hře se


[…]


všemožné kombinace stupnic, úplně jinak pochopí a přednese hudbu S. Prokofjeva, B.

Bartóka, D. Šostakoviče, B. Brittena a dalších skladatelů.
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8. DALŠÍ MOŽNOSTI NÁCVIKU STUPNIC

Jaké předznamenání má ta či jiná stupnice se můžeme perfektně naučit, ale tyto

znalosti zůstanou čistě spekulativní, pokud se je nenaučíme slyšet a intonovat. A dokonce

ani to nestačí. Osvojit si prakticky durové a mollové řady tónů ve všech 24 tóninách

znamená umět je zahrát, procítit pod prsty zvláštní klavírní „reliéf“ každé tóniny. „Bílou“

C dur a aiolskou a moll, „černou barvu“ Fis dur i obzvlášť pohodlnou H dur. V této

stupnici se dlouhé prsty - druhý, třetí a čtvrtý - přirozeně položí na černé klávesy, krátký

palec a malíček na bílé.

K upevnění sluchového vnímání a svalového pocitu dané stupnice pomáhá

„ponořit“ se na několik dnů do jejího nácviku. Cvičit například celý stupnicový komplex

jenom v Es dur, nebo gis moll apod.

„Ruka klavíristy musí „slyšet“, říkal profesor petrohradské akademie S. I.

Savšynskij. Práce se stupnicí pomáhá vychovat ruku, u které je během procesu cvičení

vnitřní sluchové vnímání spolu s přímým svalovým pocitem uchopeno v pohybech

interpreta.

Když žák umí všechny stupnice ve všech tóninách a zdá se, že je ovládá lehce,

doporučuji zahrát všemožné durové a mollové stupnice od jednoho zvuku. Například od

klávesy C se dá zahrát kromě stupnice C dur i stupnice B dur (když se začne ze II. stupně),

As dur (z III. stupně), G dur (z IV. stupně), F dur ( z V. stupně), Es dur (z VI. stupně), Des

dur ( z VII. stupně).

Není to ale jednoduché. Při tomto způsobu cvičení se ruší obvyklý prstoklad,

přirozené naladění na toniku a také zvyk vše začínat od prvního tónu. Kdežto v reálné živé

hudbě nemusí stupnicové pasáže začínat a končit vždy tónikou. Navíc tento způsob cvičení

boří automatizmus, dovoluje zkontrolovat a upevnit znalost stupnic.

Užitečné může být přecházení od jednoho druhu mollové stupnice k jinému, jak to

bylo běžné v 19. století. Hrajeme-li například mollovou stupnici ve čtyřech oktávách, při

pohybu nahoru zahrajeme polovinu harmonickou, zbytek melodickou. Při pohybu dolů

hrajeme dvě oktávy aiolskou moll a ukončíme harmonickou. S podobnými příklady se

můžeme setkat v klavírní literatuře.
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11) Haydn, J. Sonáta C dur, 1 věta, Hob. XVI: 48

12) Schumann, R. Studium pro klavír podle Paganiniho Caprici, op. 10, etude č. 1

Nakonec dobrá rada: naučit se hrát všechny stupnice stejným prstokladem, tím,

kterým hrajeme C dur nebo Fis dur.

Toto cvičení nabízí K. Tausig: „Procházka prstokladem C dur po všech stupnicích.“
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A. Cortot doporučoval hrát stupnice ve všech tóninách třemi 1 2 3 1 2 3, čtyřmi 1234

1 2 3 4, dokonce i pěti 1234512345 prsty za sebou.29

29 CORTOT, A. Racionální principy klavírní techniky. Moskva, 1966. str. 27.
30 SAVŠINSKIJ, S. Leonid Nikolajev. Moskva, 1950. str. 179.

L. Nikolajev také radil procvičovat pět prstů za sebou ve hře stupnic zvláštním

prstokladem s vynecháním jednoho prstu : 1 2 4 5 , 1345, 1235 nebo jen třemi

libovolně zvolenými prsty: 135, 124, 134, 145.30 Jestliže dokážete zahrát

takovýmto způsobem hladce jakoukoliv stupnici, udělali jste velký krok ve svém

technickém rozvoji.
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ZÁVĚR

Práce se snaží o takový přístup k problematice hry stupnic, který respektuje hlavní

požadavky součastné klavírní pedagogiky. Jejím cílem bylo zdůraznit následující základní
myšlenky:

- Stupnice a stupnicový komplex jsou základem technické výbavy klavíristy.

Nacvičování stupnic na všech úrovních klavírního vzdělávání je nezbytnou

součástí v práci pedagoga s žákem. A jestliže má tato práce správnou a

rozumnou metodickou organizaci, může se stát výborným pomocníkem pro

technický a hudební rozvoj.

- Nacvičování stupnic by mělo být pro žáka zajímavé a radostné. Mělo by

směřovat k racionálnímu a emocionálnímu chápání cvičení.

Míra úspěchu je přímo úměrná vztahu, který má člověk k tomu, co hraje.

Správný metodický postup bere v úvahu individualitu žáka a počítá

s tvořivým přístupem učitele.

Práce je doplněna o praktické příklady, se záměrem ukázat možnosti řešení

určitých problémů. Zvláštní pozornost je věnována tématům, která pro potřebu klavírní

výuky prozatím nejsou podrobně vypracovaná. Jedna kapitola řeší problematiku hry ve

dvojhmatech, jiná způsob aplikace starých a zvláštních stupnic do technické práce s žákem.

Do práce byly zahrnuty výsledky zkušeností světových i ruských interpretů a

pedagogů (z historie i současnosti), ale také závěry, k nimž jsem došla v průběhu své

pedagogické praxe.

Rozsahem svého zaměření je práce adresovaná pedagogům, starším žákům a

studentům konzervatoře. Věřím, že bude metodicky přínosná a usnadní orientaci

v otázkách nácviku stupnic v klavírní výuce.
