## Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: Stupnice jako základ technického vybavení klavíristy

Diplomant: Viktoria Hanžlíková Krafc

Vedoucí: Doc. MgA. Jana Palkovská

Viktoria Hanžlíková Krafc, absolventka oborů Hudební výchova a Hra na nástroj (klavír) na Pedagogické fakultě UK, je velmi zkušeným a úspěšným klavírním pedagogem, komorním hráčem s velkou pódiovou zkušeností, pohotovým korepetitorem i sólistou. Pojala svou diplomovou práci *Stupnice jako základ technického vybavení klavíristy* jako soubor ověřených pravidel a zkušeností, která získávala po celý svůj život jak studiem (ruská klavírní škola) tak svým působením učitele klavíru a která si zároveň svou profesionální aktivitou mnoho let ověřovala. Její komplexní náhled na smysl práce se stupnicemi a stupnicovými komplexy předpokládá koexistenci technického, rytmického, zvukového, úhozového a celkově hudebního tvůrčího přístupu.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, z nichž každá předkládá dle svého zaměření exkurz do historického vývoje, prstokladové možnosti a zvláštnosti, funkční cvičení a komplex řešení ke zvládnutí dané stupnice. Je zde vytvořen systém, který vychází z ověřených metodických postupů a zároveň je vytčen cíl, kterého lze daným postupem dosáhnout. Po první všeobecné kapitole *Stupnice jako základ technického vybavení klavíristy*, která vysvětluje pojmy stupnice a stupnicový komplex, zabývá se historickým vývojem stupnic a zároveň jejich místem v technickém rozvoji klavíristy, následují čtyři kapitoly, jejichž obsah koresponduje se čtyřmi hlavními bloky stupnicového komplexu, které jsou pro klavírní virtuozitu stěžejní (*Diatonické stupnice, Chromatická stupnice, Stupnice ve dvojhmatech, Akordy a akordické rozklady*). Velmi cennou částí práce je kapitola *Nedostatky při nácviu stupnic*. Tento text se vztahuje k předchozím čtyřem kapitolám a je korekcí čistě technického přístupu (Nedostatek sluchové kontroly, Kvalita zvuku, Směřování k virtuozitě). Jedinečnost a kvalita těchto postřehů je podepřena pedagogickými zkušenostmi diplomantky, kapitola je ve způsobu svého zpracování původní a pro metodiku nástroje přínosná. Závěrečné kapitoly *Staré a zvláštní stupnice* a *Další možnosti nácviu stupnic* jsou vykročením k dalšímu kreativnímu přístupu k nácviu stupnic.

Diplomová práce je výjimečně přínosným materiálem pro klavírní pedagogy na všech úrovních a pro studenty konzervatoří. V. Hanžlíková Krafc v ní dosáhla stanoveného cíle - představení stupnicového komplexu jako základu technického vybavení klavíristy a jeho opodstatnění jako součásti studia hry na klavír a pozitivního životního stylu interpreta.

Formální a obsahová složka jsou vyvážené. Práce je přehledná, po výtvarné stránce vzhledem ke svému obsahu brilantně provedená. Obdivuhodně se autorka vyrovnala s jazykovou úrovní. Sama napsala celý text a ten pak prošel několika korekturami za stále spolupráce autorky. Byla to práce nesmírně namáhavá, s korekcemi jazykovými často přišla revize obsahu. A celkový výsledek je výjimečně kvalitní. Považuji tuto diplomovou práci za jednu z nejvýraznějších a nejužitečnějších v oboru klavírní pedagogiky a klavírního interpretačního umění. Práci doporučuji k obhájení.

V Praze 20. září 2008

Jana Palkovská

*Navrhuji k obhájení*